Verum sat esto ex omnibus illis Narrationibus unam , aut alteram hoc loco commemorare . Tu ex duabus illis disce omnes .

Horatiorum pugna cum Curiatiis.

Narratio Historica. Ex Livi Histor. Lib. I.

Datur signum , infestisque armis , velut acies , genui juvenes magnorum exercitum animos gerentes concurrunt . Nec his , nec illis periculum suum sed publicum imperium servitiumque obversatur animo ; futuraque ea deinde patriæ fortuna , quam ipsi fecissent . Ut primo statim concursu increpue-re arma , micantesque fulsere gladii , horror ingens spectantes perstringit , & neutro inclinata spe , torpebat vox spiritusque .

Conseratis deinde manibus , cum jam non motus tantum corporum , agitatioque ances telorum armorumque , sed vulnera quoque & sanguis spec-taculo essent , duo Romani super alium alias , vulneratis tribus Albanis expirantes corruerunt . Ad quorum casum cum clamasset gaudio Albani exercitus , Romanas legiones jam spes tota , siquondum tamen cura deseruerat exanimes vices unius

(f) Ital. *discorsi*.

unius quem tres Curiatii circumsteterant. Fonteſe integer fuit, ut universis ſolus nequaquam par, ſic aduersus singulos ferox. Ergo ut ſegregaret pugnam eorum, caperat fugam & ita ratus ſecundus ut quemque afflatum vulnere corpus ſineret. Jam aliquantum ſpatii ex eo loco, cum pugnatum eſt, aufugerat: cum respiciens videt magnis inter Vallis ſequentes unum haud procul ab ſe abeffe, in eum magna impetu rediit; & dum Albanus exercitus inclamat Curiatis, ut opem ferant fratri, jam Horatius cæſo hoste, viator ſecundam pugnam petebat. Tunc clamore (qualis ex insperato faventium ſolet) Romani adjuvant militem ſuum, & ille defungi prælio festinat. Prius itaque quam alter, qui nec procul aberat, conſequi posset, & alterum Curiatum confeſcit.

Jamque æquato marte singuli ſupererant, ſed nec ſpecie, nec viribus pares (a): Alterum intactum ferro corpus & geminata victoria ferocem in certame tertium dabant: Alter fessum vulnere, fessum curſu trahens corpus, vietusque fratrum ante ſe ſtrage victori objicitur hosti: nec illud prælium fuit. Romanus exultans, Duos, inquit, fratrum Manibus dedi, tertium causam belli hujusce, ut Romanus Abanno imperet, dabo. Male ſuſtinenti arma gladium ſuperne jugulo defigit, jacentem ſpoliat. Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt, eo magiore cum gaudio, quo propius metus res fuerat.

(b) *Abdalonymus ex Oſitore Rex Sidoniorum factus ab Alexandro Magno.*

Ex Lib. IV. Q. Curtii.

Erant (c) Hephaestioni hospites clari inter suos juvenes, qui facta ipsis potestate regnandi, negaverunt quemquam patrio more in id fastigium recipi, niſi regia ſurpe ortum: Admiratus Hephaestion magni-

(a) Hæc eſt recta syntaxis: *Corpus intactum ferro, & victoria geminata dabant alterum ferocem in certamen tertium.* (b) *Alii Abdolominum dicunt.*

(c) *Erat is apud Alexandrum & atiosissimus.*

estote qui primi intellexistis quanto magis esset regnum custodire, quam accipere. Ceterum date aliquem regiae stirpis, qui meminerit a vobis acceptum habere se regnum. Atilli cum multos imminere tantæ spei cernerent, singulis (a) amicos Alexandri, ob nimiam regni cupiditatem, adulantibus, statuunt neminem esse potiorem, quam Abdalonymum quemdam, longa quidem cognatione stirpi regiae annexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua colentem stipe. Caussa ei paupertatis, sicut plerisque, probitas erat. Intentusque operi diurno, strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, non exaudiebat.

Subito deinde, de quibus ante dictum est, cum regiae vestis insignibus hortum intrant; quem sorte steriles herbas eligens Abdalonymus repugnabat. Tunc rege eo salutato, alter ex his, Habitus, inquit, is quem cernis in meis manibus, cum isto squalore permutandus tibi est. Ablue corpus (b) illuvie externisque sordibus squalidum; cape regis animum, &c in eam fortunam, qua dignus es, istam continentiam profer. Et cum in regali solio residebis, vitæ necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris hujus status, in quo accipis regnum: immo hercule propter quem.

Somnio similis res Abdalonymo videbatur. Interdum satisne sani essent, qui tam proterve sibi illuderent, percontabatur. Sed ut constanti squalor ablatus est, & injecta vestis purpura auroque distincta, & fides à jurantibus facta; ericjam res, iisdem comitantibus in regiam pervenit. Fama, ut solet, strenue tota urbe discurrit. Aliorum studium, aliorum indignatio eminebat. Dicitissimus quisque humilitatem inopiamque ejus apud amicos Alexandri criminabatur. Admitti eum rex protinus jussit, diique contemplatus, Corporis, inquit, habitus fama generis non reputantur; sed libet scire, inopiam qua patientia tuleris. Tunc ille, Utinam, inquit, eodem animo regnum pati possim. Ha manus sufficerunt desiderio meo: nihil habenti nihil defuit. Magnæ

B

in-

(a) Ita genuina lectio: (b) Ital. Brutura.

indolis speciem ex hoc sermone Abdalonymi capit.
Cedo denique exemplum Narrationis Oratoria.

R. Laudatur ab omnibus, & in primis à Quintiliano celebris illa Miloniana Narratio, qua Cicero suspicionem insidiarum à Milone in Clodium tam callide tamque ingeniose detorquet. Sic autem rem aggreditur:

Narratio Miloniana.

Milo autem, cum in Senatu fuisset eo die quoad Senatus dimissus est, domum venit, calceos, & vestimenta mutavit, paulisper, dum se uxor (ut sit) comparat, commoratus est. Deinde profecitus est id temporis, cum jam Clodius, siquidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset. Ob viam fit ei Clodius expeditus in equo, nulla rheda, nullis impedimentis, nullis Græcis comitibus, ut solebat; sine uxore, quod numquam fere; cum (a) hic insidiator, qui iter illud ad cædem faciendo apparasset, cum uxore veheretur in rheda (b) penulatus vulgi magno impedimento, ac maliebri & delicate ancillarum puerorumque comitatu.

Fit obviam Cludio ante fundum ejus, hora ferre undecima, aut non multo secus. Statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiori impetum; adversi rhedarium occidunt. Cum autem hic de rheda, rejecta penula, desiluisse, seque acri animo defenderet; illi qui erant cum Cladio, gladiis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut à tergo Milonem adorirentur; partim, quod hunc jam imperfectum putarent, cædere incipiunt ejus servos, qui post erant, ex quibus qui animo fideli in dominum erant, & præsentes fuerunt, partim occisi sunt, partim, cum ad rhedam pugnari viderent, & domino succurrere prohiberentur, Milonemque occisum etiam ex ipso Cladio audirent, & ita esse putarent, fecerunt id servi Milonis (dicam enim non derivandi criminis caussa, sed ut factum est) neque imperante,

ne-

(a) Milo, ironice. (b) Penula, seu pallio & volutus.

neque sciente, neque præsente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisse.

Hæc sicut exposui, ita gesta sunt, judices: insidiator superatus, vi victa vis, vel potius oppressa virtute audacia est.

Miloniana illa Narratione nihilo inferiorem existimo hanc alteram Narrationem lepidissimam, qua Tullius ostendit, in lib. 3. de Officiis, quam sint perfidi improbique, qui aliud agunt, aliud simulant.

Malus Pythii cuiusdam dolus. Narratio oratoria.

C. Canius eques Romanus, homo nec infacetus & satis litteratus, cum se Syracusas otiandi, ut ipse dicere solebat, non negotiandi caussa contulisset, dicitabat, se hortulos aliquos velle emere, quo invitare amicos, & ubi se oblectare, sine interpellationibus posset. Quod cum percrebuissest; Pythius ei quidam, qui (a) argentariam faceret Syracusis, venales se quidem hortos non habere, sed licere uti Canio, si veller, ut suis, & simil ad cœlam hominem invitavit in hortos in posterum diem. Cum ille promissser, tum Pythius, qui esset, ut argenterius, apud omnes ordines gratiosus, piscatores ad se convocavit, & ab his petivit, ut ante suos hortulos postridiè pescarentur, dixitque quid eos facere vellat.

Ad cœnam tempore venit Canius, opipare à Pythio apparatum convivium, cymbarum ante oculos multitudo: pro se quisque quod ceperat afferebat; ante pedes Pythii pisces abjiciebantur.

Tunc Canius, quæso, inquit, quid est hoc, Pythi? tantumne piscium? tantumne cymbarum? & ille, Quid mirum, inquit, hoc loco est, Syracusis quidquid est piscium. Hic (a) aquatio: hac villa isti carere non possunt.

Incensius Canius cupiditate, contendit à Pythio ut venderet. Gravate ille primo, quid multa? impetrat; emit homo cupidus & locuples tanti quar-

B 2 ti

(a) Banchiere. (b) Ital. aut *il bagno* aut *il luogo, dove vengono a promedersi all' acqua;* ab aquor, aris

24 Elementa Rhetorica.

ni Pythius voluit, & emit instructos: (a) nomina facit; negotium conficit.

Invitat Canius postridie familiares suos, Venit apse mature, scalmum nullum videt (b); querit ex proximo vicino, num feriae quedam piscatorum essent, quod eos nullos videret. Nullæ (quod sciām) inquit ille; sed hic piscari nulli solent. Itaque heri mirabar quid accidisset. Sthomacari Canius. Sed quid ficeret? Nondum enim (c) Aquilius collega & familiaris meus protulerat de dolo malo formulas... Ergo & Pythius, & omnes aliud agentes, aliud simulantes, improbi, & malitiosi sunt,

C A P U T I I I .

§. I. De Chria.

Quid est Chria?

R. Est brevis commemoratio facti, vel dicti cuiuspiam utilis & memoria digni: unde etiam Chria suum nomen invenit à Græco vocabulo (*) (d) quod usum, utilitatem, commodum significat.

Quotuplex est Chiarum genus?

R. Triplex. Aliæ versantur in verbis, aliæ in actione, aliæ in utroque consistunt. Seu, ut vulgus Rhetorum loqui solet, aliæ sunt Verbales, aliæ Actuae, aliæ Mixtae.

Quid est Chria Verbalis?

R. Ea est, quæ explicat verba graviter ab aliquo & sententiose prolata: qualis est v. gr. Virgilii versus: (e)

Discite justitiam moniti, & non temnere Divos.

Vel hoc effatum Senecæ: *Nulla est honesta avaritia, nisi temporis; itemque hi Horatii versus:* (f) Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas Regumque turres. Aut

(a) Ital. far la seritta, dichiarandosi devictore.

(b) Non vede neppure un cavicchio, un pivoletto della barca. (c) Aquilius præstans Jurisconsultus; Prætor fuerat ante Ciceronem. (d) Sunt qui scribunt Chreja, sed male. (e) Eneid. 6. (f) Odarum l. 1.

(*) apia.

Aut denique sapientissima illa Juvenalis sententia?
Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.

Quid est Chria activa?

R. Ea est, quæ memorabile aliquod factum exponit, & verbis exornat, ut: *Sapiens Pythagoras interrogatus aliquando quam longa esset hominum vita, sese paulisper conspiciendum exhibuit: tum subito expectantium oculis evolavit; ut nimirum celeri illa fuga caducae, & fugacis mortalium vitae brevitatem designaret.*

Sic etiam **Corys Thraciae Rex**, cum quidam pardalim, seu pantheram, ferocissimum animal, illi dono misisset; ipse vicissim leonem misit, ne verbum quidem addens; sed malam bestiam sic male pensando, re ipsa hominem prudenter admonuit, par pari, ut est veteri proverbio, esse omnino referendum.

Memorabile quoque in primis & omnibus notum quod referunt Livius & Florus de duobus Tarquiniis patre, & filio. Cum enim Sextus Tarquinius Tarquinii Superbi Regis ultimi Romanorum filius, acceperat a patre contumeliam & injuriam simulans, ad (a) Gabios transfugisset, breve que ad summam apud illos, regiæque poene parem potestatem pervenisset, misit clanculum Romam unum è suis, sciscitatum à patre quidnam demum se facere vellet. Rex ad hæc nihil voce respondit, sed veluti deliberandus in hortum ædium transit, sequente filii nuntio, ibi inambulans tacitus eminentia papaverum capita baculo decussit, & per hasce ambages filium admonuit, primores civitatis esse interficiendos. Quod cum à filio non ita multo post variis artibus factum esset, brevi & consilio, & præsidio orbata civitas, fuit in Tarquinii potestate nullo labore redacta.

Rem sic narrat Ovidius nativo quodam, ut solet, simplicique candore, libro secundo de Fastis:

(a) *Gabii Volscorum urbs, lxx. milia: passuum ab urbe Roma distans.*

26 Elementa Rhetorica.

Ultima Tarquinius Romanæ gentis habebat
Regna, vir injustus; foris ad arma tamen.
Ceperat hic alias, alias everterat urbes,
Et Gabios turpi fecerat arte suos.
Namque trium minimus proles manifesta superbì
In medios hostes nocte silente venit.
Nudarunt gladios: occidite, dixit, inermem;
Hoc cupiant fratres, Tarquiniusque pater,
Qui mea crudeli laceravit verbere terga.
(Dicere ut hoc posset, verbera passus erat.)
Luna fuit, spectant juvenem, gladiosque recondunt,
Tergaque deducta veste notata vident.
Flent quoque, & ut secum tuatur bella precantur;
Callidus ignaris annuit ille viris.
Jamque potens misso genitorem appellat amico
Perdendi Gabios quod sibi monstraret iter.
Hortus odoratis suberat cultissimus herbis,
Septus hī mūm rivo lene sonantis aquæ;
Illic Tarquinius mandata latentia nati
Accipit, virga lilia summa metit.
Nuntius ut rediit, decussaque lilia dixit,
Filius, agnosco jussa parentis, ait.
Nec mora, principib; cœsis ex urbe Gabina,
Traduntur ducibus mœnia nuda suis.
Ouid est Chria Mixta?
R. Est ea, quæ Faustum aliquod sermoni con-
junct m exponit. Exempla si queris, aliquot se-
lecta hic damus.

Exempla Chrie mixta.

Marmoream statuam cum aliquando vidisset in foro
Diogenes Philosophus, ad illam supplex accessit, & ma-
num illi quasi ad stijem diu multumque portexit. Mi-
rantibus valde amicis, & interrogantibus quid porre
faceret, respondit: Ad repulsam me experior.

II. Exemplum.

Idem Diogenes cum aliquando confertissimam popu-
li turbam se e è theatre effusdeniem vidisset, adversus
illum solus inredi tot's viribus caput, & oceurganti-
bus respondit: Hoc in omni vita facere studeo.

III.

III. Exemplum.

Miles Spartanus (a) intempesta nocte tumulum preteriens cum horribile quoddam spectrum vidisset, stritta lancea, in illud audacter terruit, ita verbis compellans: *Quo me fugis anima bis moritura? Hoc singulari facto docemur, Faunorum terriculamenta, & inania larvarum ac lemurum ludibria à cordatis fortibusque omnino rideri.*

Quot sunt Chria partes, seu Capita?

R. Chria sive Verbalis, sive Activa, sive Mixta, continetur partibus octo, inquit Aphthonius in Progymnasmatis. Sunt autem partes illae, Encomium, Paraphrasis, Causa, Contrarium, simile Exemplum, Testimonium veterum, & Epilogus.

Sive ut trita illa, usitataque formula potius utimur: Chria tractanda est.

1. A Laudativo.
2. A Paraphrastico.
3. A Causa.
4. A Contrario.
5. A Simili.
6. Ab exemplo.
7. A Testimonio veterum.
8. A Brevi Epilogo.

Quæ singula Capita sigillatim enucleare necesse est.

Quid sibi vult à Laudativo?

R. Significat, in ipso Chriæ initio laudandum esse dicti vel facti auctorem; ut scilicet ex auctoris laudatione major illius seu dictis, seu factis auctoritas, ac veluti pondus accedat.

Quid hoc sibi vult à Paraphrastico?

R. Idem prorsus ac si dices, ab expositione dicti, vel facti, de quo agitur. Paraphrasis enim, ut vox Græca satis indicat, est liberior ac copiösior rei explanatio.

Quid illud est à Causa?

R. Indicat, diligenter investigandam esse, & afferendam caussam illius seu dicti, seu facti, quod pertractandum & amplificandum suscepimus: v.g.

(a) Ital. di notte; fuor d' ora.

Chriæ verbalis argumentum esto hæc sapiens sententia: Ferenda sunt amicorum vitia; erit in promptu hæc caussa justissima: quod scilicet: sine vitiis nemo nascitur: optimus ille est, qui minimis urgetur, ut ait Horatius.

Quid est a Contrario?

R. Admonet, sententiam nostram ex contraria-
rum rerum confictione esse confirmandam, v. gr.
postquam probaveris dulce ac decorum esse pro patria
mori, (a) dices è contrario rem esse turpissimam
ac (b) propudosam, si miles pro patria pugnans,
inhonesta mortis formidine; terga fugæ convertat.
Item postquam ostenderis, otium & desidiam om-
nium vitiorum fontem, ac fomitem esse, dices è
contrario labore, & vigilias esse firmissimum
mūrūm integritatis, innocentiaeque præsidium.

Quid à Simili?

R. Monet, propositam sententiam apta quapiam
similitudine exornandam ac illustrandam esse. Ita
si laborem & diligentiam commendare velis, di-
ces cum Tullio: Ut ad cursum equus, ad arandum
bos, ad indagandum canis; sic homo ad intelligendum,
& agendum natus est.

Quid vocas ab exemplo?

R. Hujusce vocis sensus est, rem, quam pertra-
tam, illustris cuiuspiam exempli appositione con-
firmandam esse. Sit tibi v. g. amplificandom illud:
Dulce & decorum est pro patria mori, afferes exem-
plum Codri (c) Atheniensium regis, de quo ceci-
nit Horatius ode 14. lib. 3. *Codrus pro patria non
timidus mori*: vel afferre poteris exemplum Decii
Consulis Romani, qui se velato capite, certisque
verbis pro patriæ salute ulti devovit.

Quid a testimonio veterum?

R. Ostendit nostram sententiam veterum audie-
rum verbis ac testimonio compr̄obandam esse. Sic
hoc argumentum: v. gr. *Injurias esse condonandas*

pō-

(a) Horat. (b) Ital. *infame, vergognosa.*

(b) *Codrus ultimus Atheniensium Rex seipsum nec
obtulit pro patriæ salute in bello contra Dorientes.*

Petius, quam ulciscendas: usurpabis aureum illud Taciti verbum: Multa contemptu curantur; vel hanc ejusdem sententiam homine Christiano dignissimam: Convicia spreta (a) exolescent.

Quid demum sibi vult a Brevi Epilogo?

R. Indicat, apta quædam & rotunda verborum conclusione comprehendenda esse quæcumque fusiūs dicta sunt. Est enim Epilogus brevis & artificiosa clausula, qua colligimus in pauca, quæ fusiūs commemorata fuere.

Sed quoniam, ut initio diximus, per præcepta longum est iter, per exempla vero expeditum & facile, idcirco operæ pretium est aliquod Chriæ exemplum hoc loco subjicere.

§. II. Chriæ verbalis in hanc Virgilii sententiam, Aeneid. 10.

Breve & irreparabile tempus.

Omnibus est vita . . .

A Laudativo.

CUM optimo cuique Poetæ propositum illud fuerit semper, ut misceat utile dulci, hoc est, ut delectando doceat, & docendo delectet: neminem tamen adhuc legi Poetam hac in re poetarum principi Virgilio comparandum. Ille enim non solum ceteros omnes ante se & post se Græcos Latinosque Poetas facile vincit elegantia, suavitate, judicio, splendore, numero delectuque verborum; non solum hoc habet, ut illius versibus perfectis ingenio, elaboratis industria nihil addi possit, nihil detrahi, nihil mutari, verissimeque de illo dictum olim fuerit, Musas & Apollinem non aliter in suo choro loqui, Jovemque ipsum, si sit Poeta, non alio modo loquunturum; verum etiam, quod caput est, sententiarum gravitate, & frugiferorum, quibus abundat, præceptorum sapientia, hoc assequuntur est, ut optimus vita virtutisque magister jure merito possit a nobis appellari.

Inter cetera vero documenta, ad vitam insti-

B 5

tuen-

(a) Ital. hanno fine, vanno à terra.

quendam & ad mores informandos idoneam, quibus aspersum est passim divinum illius Poema, saluberrimum in primis est atque laudabile quod ait *Aeneidos* libro decimo de brevitate temporis, fluxaque & caduca mortalium vita.

Breve & irreparabile tempus
Omnibus est vitæ.

A Paraphrastice.

Ita est profecto: tam exiguum tamque aridum vivendi curriculum nobis à natura circumscriptum est, ut vix bene lucem ingressis sit de hujus mortalis mundi statione decedendum, & vita cum morte commutanda: Nihil nisi temporis punctum quoddam est caduca hæc, quam tantopere deperitus, (a) vita, minimumque est ac pæne nullum intervallum illud, quod ortum inter & occasum nostrum interjacet. Fugit retro levis hora, truditur dies die, præcipiti causa fugaces anni sese mutuo pellunt, & adolescentiæ senectus, senectuti mors obrepit improvisa semper & inopinata: quodque gravius est, cum semel effluxit brevissimum hoc vitæ tempus, tam irreparabilis est illius lapsus, ut nulla deinde possit ratione vocari.

A Causa.

Neque vero est cur adeo parvam temporis usum nobis ad vivendum concessam jure merito conqueramur. Præterquam quod enim vita, si scias uti, satis longa est, præterea ea certa stabilique lege natos nos esse scimus, ut denique moriamur. Quis enim tam vecors esse potest, qui nesciat hanc esse tristissimam peccati mercedem poenamque justissimam: hanc esse mortalium conditionem ac sortem, humana omnia caduca esse & fluxa atque mobilia; nihil, quod ortum sit, sempiternum esse posse: definitum esse cuilibet certum quoddam breveque temporis spatium ad felicem in coelo vitam promerendam? Cumque olim

am-

(a) Ital. *dietro à cui andiamo si matri, è si perduti.*

amplioribus terminis circumscripta esset nostra hæc mortalis vita, & in sæcula bene multa propagantur, eam nostris flagitiis sceleribusque breviorem effecimus: *Semotique prius tarda necessitas leti corripuit gradum.*

A Contrario.

Contra vero cum semel post miseræ hujuscæ vitæ decursum terreni corporis contagione solutus erit noster animus, cum demum inter felices spiritus ævo sempiterno perfruemur in cœlo, nulla jam amplius pertimescenda nobis neque vicissitudo rerum, neque conversio temporum, nec æstatum commutatio: nullus jam erit neque horarum lapsus, nec fluxus dierum, nec annorum sibimet mutuo succedentium cursus. Sed eodem semper hærentes & felicitatis & temporis vestigio, stabili certaque beatitate, æternis sæculorum æstatibus cum Deo ipso potiemur.

A Simili.

O nos igitur male cautos! O numquam satis deplorandam sortem nostram! si æterna hæc solidaque oblii nihil nisi umbras imaginesque conseuerimur. Si enim ex veritate magis, quam ex opinione res velimus æstimare, quid demum aliud est fragilis hæc fugaxque vita, nisi levis quidam fumus, qui puncto temporis evanescit? nisi præcepst torrens, qui cum vano strepitu celeriter effluit? nisi flosculus brevi marcescens, qui matè oritur, vespere floret, & nocte cadit? nisi umbra quædam & larva inanis, quæ nostras effugit manus,

Par levibus ventis, volucrique simillima somno? (a)

Ab Exemplo.

Testes hoc loco possem appellare ab omni memoria Christianos illos Heroes virosque sapientissimos, qui mirificam fugacis vitæ brevitatem tot laboribus, tot vigiliis, tot indefessis curis redemptam compensarunt. Testes appellate possem tot virgines,

(a) *Eneid. I.*

nes, tot viros principes, tot nobiles adolescentes, qui fragilem hanc rerum humanarum mobilitatem atque inconstantiam pertaeserunt, quæcumque apud cæcos mortales prima putantur, pro nihilo duxere, & voluptatum illecebras, ac perniciosa rerum cœducarum blandimenta generosa quadam alacritate concularunt.

A Testimonio veterum.

Hoc inculcare Corinthiis voluit Divus Paullus, eum dixit: *Tempus breve est.* Hoc ipsum nos admonet summus ille vir Jobus, dum afflatus divino Spiritu sic loquitur: *Breves dies hominis sunt.* Hæc eadem erat mens vel ipsi quoque Horatio, profano licet homini, cum amicum sapienter sic admonet:

(a) *Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.*
Eratlo loco: Quid brevi fortes jaculamur a vobis multa?

Hoc denique sentiebat Phœdrus, cum in eleganticibus suis fabulis hanc verissimam protulit vocem:

Abiturus illuc, quod priorés abierunt.

Quid mente cœca miserum torques spiritum?

A Brevi Epilogo.

Cum igitur adeò breve tempus sit, adeòque irreparabile, relinquitur id unum, ut cogitemus etiam atque etiam nihil esse loci socordiæ, neque segnitiaz; nobis inter tantas angustias nequaquam licere esse pretiosos; miseros esse, qui se per summam incuriam, re una omnium pretiosissima defraudari patiuntur. Restat denique id unum, ut cum celeritate temporis intendi celeritate certemus, & tamquam ex torrente quodam, qui rapide dilabitur, celeriter hauriamus.

S.III. Argumenta Christianorum verbalium ex Horatio.

1. *Omnes eodem cogimur.* 2. *Vivitur parvo bene.* 3. *Levius fit patientia, quidquid corrigerere est nefas.* 4. *Magnas inter opes inops.* *De averso.* 5. *Ira furor brevis est.* 6. *Multa senem circum-*

ve-

(a) *Epist. lib. I.*

veniunt incommoda. 7. Fortes creantur fortibus.
8. Omneni crede diem tibi diluxisse supremum.
9. Quanto quisque sibi plura negaverit, à Diis plu-
ra feret.

Ex Virgilio.

10. Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fames?
11. Facilis descensus Averni.
12. Labor omnia vincit.

Ex Ovidio.

13. Principis obsta: sero medicina paratur.
14. Oria si tollas, periere cupidinis arcus.
15. Dicique beatus
Ante obitum nemo, supremaque funera debet.
16. ----- Paupertatemque ferendo
Effecere levem.
17. Livor, iners vitium, mores non exit in altos.

Ex Juvenali.

18. Fronti nulla fides. 19. Crescit amor nummi,
quantum ipsa pecunia crescit. 20. Nemo repente
fit turpissimus. 21. Res est sacra miser. 22. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Ex Seneca.

23. Tota vita discendum est mori. 24. Etiam sine
magistro vicia discuntur. 25. Qui genus jactat suum,
aliena laudat. 26. Sequitur superbos ultiꝝ à tergo
Deus.

Ex Persio.

27. O curas hominum, o quantum est in rebus ina-
me! 28. Virtutem videant, intabescantque relicta
De sceleratis.

Ex Martiali.

29. Extra fortunam est quidquid donatur (a) egenis;
Quas dederis, solas semper habebis opes.
30. Non est, crede mihi, sapientis dicere, vivam:
Sera nimis vita est crastina: vive hodie.

Ex

(a) Legitur Amicis.

Ex Terentio.

31. Crescit in adversis virtus.

Hæc igitur , aut alia id genus argumenta pertrahere si velis , facies sedulo quod supra dictum est

1. Laudabis breviter auctorem Sententiae. 2. Planius & copiosius explicabis sententiam , illamque variis verborum coloribus pictam in bono, ut ajunt, lumine collocabis. 3. Afferes caussam aliquam quam obrem res ita se habeat. 4. Ex contrariorum confitione, & quasi concursu illam confirmabis. 5. Illustrabis eam similitudine , quæ in rem aptissime quadret. 6. Probabis illam singulari quodam exemplo. 7. Veteris auctoris testimonio & auctoritate illam confirmabis. 8. Denique ex omnibus hisce capitibus rem ita se habere concludes.

Quoniam tractanda est Chria activa?

R. Eadem prorsus ratione , qua Chria verbalis; eadem enim est utriusque ars , eademque plane regulæ. Itaque actum ageremus , si de Chria activa separatis ac seorsim tractaremus.

Idem plane dico de Chria mixta.

C A P U T I V.

De Amplificatione.

Quid est amplificatio?

R. Ineptè prorsus ac ridiculè facere mihi videntur , qui perperam interpretantes Isocratis (a) verba , Amplificationem cum vulgo ita definiunt ; Amplificatio , inquiunt , est oratio , quæ ex parvis magna facit ; seu quæ res exiguae verbis exaggerat , &c in majus attollit. Puerilis , inquam , &c (b) præstiglatore ac Sophista potius quam Oratore digna mihi semper visa fuit hæc vulgaris definitio , quæ res mendacio fallacibusque pigmentis (c) supra meritum velit augeri. Ut enim facere ajebat Spartanorum rex Agesilaus ; Ego pessimum enim sutorum

(a) Isocrates pater eloquentia dictus à Tullio, vixit annos centum. (b) Ital. Giocoliere. (b) Ital. belletti, ornamenti.

rem arbitrabor semper, qui magnos calceos pedibus parvis inducat.

Nos igitur cum Tullio sic Amplificationem commodius longè definimus. *Amplificatio est gravior quedam affirmatio, qua motu animorum conciliat in dicendo fidem.* Quia vero sub obscura cuiquam forte vide ri posset hæc definitio: & quia vis & facultas Oratoris potissimum in amplificando consistit; idcirco definitionem illam & totam amplificandi artem planius & apertius explicate operæ pretium existimamus.

Quid igitur sibi volent hac verba; Gravior quedam affirmatio?

R. Gravissima illa affirmatio, de qua hic agitur, nihil aliud est, quam vehementius quoddam copiosusque dicendi genus, quo rei vel dignitatem & amplitudinem, vel indignitatem & atrocitatem, pondere verborum & enumeratione circumstantiarum ita demonstramus, ut non animos auresque prætervolet, ut ferme sit cum res leviter ac strictim attinguntur, sed ut feriat animos, permoveat affectus, & audientium memoriam penitus insideat.

Cedo illustre quodpiam exemplum Amplificationis hujusmodi?

R. Habet luculentissimum in atrocissima illa Didonis adversus Æneam abeuntem querela. Poterat Dido simpliciter & nude Æneam appellare *durum, inkumanum, ferreum*, sed querimoniam illam sic amplificat mirifice Virgilius' Æneidos Lib. IV.

Talia dicentem jam dudum aversa tuetur.

Huc illuc volvens oculos, totumque pererrat,

Luminibus tacitis, & sic accensa profatur:

Nec tibi Dâva (a) Parens, generis nec Dardanus (b) auctor,

Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens

Caucasus, Hyrcanæque admirant ubera tigres.

Sic etiam Libro 2. poterat Æneas exiliter & jejunie dicere se amissam conjugem Creusam clamoribus maximis per noctis tenebras appellasse: verum rem ita verbis exaggerau;

Au-

(a) *Venus.* (b) *Dardanus primus Rex Trojanorum, Jovis filius.*

36 Elementa Rhetorica.

Ausus quin etiam voces jactare per umbram,
Implevi clamore vias, moestusque Creusam (a)
Nequidquam ingeminans iterumque iterumque
vocavi.

Quotuplex est amplificatio?

R. Duplex: Alia est verborum, alia rerum: seu,
quod idem est, alia fit rebus ac sententiis, alia ver-
bis tantum. De utroque genere seorsim agendum
nobis est.

§. I. De amplificatione rerum.

Q Uot modis fit amplificatio rerum?

2 R. Octo præcipuis i. Fit per congeriem de-
finitionum, seu per definitiones conglobatas.
2. Per congeriem adjunctorum. 3. Per congeriem,
seu per enumerationem partium. 4. Per congeriem
caussarum & effectuum. 5. Per cogeriem conse-
quentium. 6. Per congeriem similium, compara-
tionum & exemplorum. 7. Per contrariorum, dis-
similium & inter se pugnantium confictionem. 8.
Denique per incrementum. Singula hæc capita si-
gillatim persequantur.

§. II. De amplificatione per congeriem Definitionum.

Q uid est definitio?

R. Est brevis & circumscripta rei explicatio:
seu, ut ajunt Philosophi, est oratio, quæ rei
naturam breviter explicat.

*Quid est amplificatio per congeriem definitionum
sive à definitionibus conglobatis?*

R. Est ea, in qua variæ ejusdem rei definitiones
congeruntur, & quasi coacervantur, ut cum ait
Cicero: *Historia est testis temporum, lux veritatis,*
vita memoria, magistra vite, nuntia vetustatis. Ex
iisdem definitionibus conglobatis, Curiæ ac Sena-
tus Romani majestatem sic amplificat idem Orator
in oratione pro Milone: *Curia templum sanctitatis,*
amplitudinis, mentis consilii publici, caput turbis,
ara seiorum, portus omnium gentium, sedes ab
uni-

(a) Creusa Priami & Heenba filia, Aenea Con-
jux, Ascanii mater.

universo populo R. concessa uni Ordini.

Poteris tu vicissim , ad illarum definitionum conglobatarum imitationem , dicere quid sit eloquentia , quid poesis , quid amicitia , quid vita hominis , quid Deus ipse .

§. III. De amplificatione per congeriem
adjunctorum,

Quid est amplificatio per congeriem adjunctorum ?
R. Est ea , quæ ducitur ab omnibus seu rerum , seu personarum adjunctis ac circumstantiis simul coacervatis . Cicero 2. Agraria : Ego qualem Kalendis Januariis acceperim Rempubl. Quirites , intelligo plenam sollicitudinis , plenam timoris , in qua nihil erat mali , nihil adversi , quod non boni metuerent , improbi expectarent : omnia turbulentia consilia contra hunc Reip. statum & contra vestrum otium partim iniri , partim , nobis Consulibus designatis , initia esse dicebantur : sublata erat de foro fides , non ita aliquo nocte calamitatis , sed suspicione ac perturbatione iudiciorum , confirmatione rerum iudicatarum noxae dominationes , extraordinaria non imperia , sed regna queri putabantur .

Virgilius sub fine libri primi Georgicorum de Julii Cæsaris interitu lugubriter admodum & tragicementatur , coacervando funestissima prodigia , monstraque , quæ vel antecessere , vel mox subsecuta sunt .

Ille (a) etiam extincto miseratus (b) Cæsare Romam ,

Cum caput obscura nitidum ferrugine texit ,
Impiaque æternam timuerunt sæcula (c) noctem .

Vox quoque per lucos vulgo exaudita si lentes
Ingens : & simulacra modis pallentia miris
Visa sub obscurum noctis , pecudesque locutæ :
Infandum s'istunt omnes , terræque dehiscunt ,
Et moestum illacrymat templis ebûr , æraque sudant ,

To-

(a) Sol . (b) Subaudi , est . (c) Dictatore Junio Cesare a conjuratis occiso solis globum diu subcallidum apparuisse narrant Plutarchus , & Plinius .

Totum hunc locum, ut eximium amplificationis exemplar, &c ad excitandam commiserationem in primis idoneum, tu consulito, si me audis.

S. IV. De amplificatione per congetriem,
seu enumerationem partium.

Quid est Amplificatio ab enumeratione partium? R. Est illa, quæ sit, dum totum aliquid in suas partes distribuitur; seu dum rei aliquis partes vel omnes, vel præcipue certe quidem, sìgillatim enumerantur. Ita Cicero funestum Pisonis Consulatum describit: *Omnes memoriam consularius tui, facta, mores, faciem denique ac nomen à Rep. detestantur. Legati, qui una fuere, alienati. Tribuni militum, inimici: Centuriones, & si qui ex tanto exercitu reliqui milites existunt, non dimissi abs te, sed dissipati, te oderunt, tibi pestem ex optant, te execrantur. Achaja exhausta, Thessalia vexata, lacerata Athene: Apollonia ex inanita; Ambracia direpta; Bullienses illusi: Epirus excissa: Locri exusti; Atbamanum gens vendita; Macedonia condonata barbaris; Aetolia amissa; Dolopes finitimique montani oppidis atque agris exterminati; Cives Rom. qui in iis locis negotiantur, te unum solum suum depeculatorum, vexatorem, prædonem, hostem venisse senserunt.*

Ovidius lib. II. Metamorph. dilatat sententiam hanc:

*Rex Midas omnia quæcumque tangit,
in aurum convertit.*

Lætus abit, gaudetque malo Berecynthius heros, (a) Pollicitique fidem tangendo singula tentat: Vixque sibi credens, non alta fronde virentem Illice detraxit virgam: virga aurea facta est: Tollit humo saxum: saxum quoque palluit auro: Contigit & glebam: contactu gleba potenti (b) Massa fit: arentes Cereris decerpit aristas: Aurea messis erat. Demptum tenet ardore pomum: (c) Hesperias donasse putes: si postibus altis

Ad-

(a) *Midas Phrigie rex, ubi mons Berecynthius.*

(b) *Auri moles.* (c) *In carum hortis erant aurea pomum.*

Admoveit digitos, postea radiare videntur;
Ille etiam liquidis palmas ubi laverat undis,
Unda fluens primis (a) Danaen eludere possit.

Sic etiam Maffejus Latinæ linguae elegantia mun-ditiaeque nulli inferior, urbis Venetiarum pulchri-tudinem præstantiamque per partium enumeratio-nem describit in vita S. Ignatii, omnibus pieta & posita artis coloribus.

Venetiarum descriptio per enumerationem partium.

Venetiarum urbis, in recessu intimo sinus Adria-tici, ea regio ac situs est, ut leniter stagnantes ex alto aquæ, illam omni ex parte circumluant. Ea inclytæ urbi & ad merces copiasque invehendas op-portuna rēceptacula, & contra hostiles incursus munimenta firmissima sunt. Ex iis porro æstuariis (b) majores minoresque Euripi totam urbem inter-cursantes, variis meandris ac flexibus ita distinguuntur quod in partes pedibus, in totidem fere mari aditus sit, egregio sane vel artis, vel naturæ miraculo. Inde v corum, insularum & pontium ingens numerus: ut qui diutius ibi versati non sunt, via-rum locorumque modo varietate, modo similitu-dine sæpe fallantur. Sed contra ejusmodi ambages certum paratumque remedium est maxima multi-tudo cymbarum, quæ usquequaque dispersæ, no-minatim ad omnia & publica & privata loca quemlibet haud ita magna mercede, trajiciant.

§. V. De Amplificatione per congeriem caussarum & effectum.

Quid est Amplificatio per congeriem causarum & effectuum?

R. Est ea, in qua multæ simul unius rei causæ & effiectus multi congregantur; ut si diceres cum cele-bris artis magistro: Quereris multis modis vexatam esse provinciam, sed ad caussas calamitatis attende. Vigebat in ea ambitio, luxuria dominabatur; segnes erant magistratus, populus ipse molli otiosaque segni-trie

(a) Jupiter in auream pluviam mutatus, illam deluxit converso in pretium Deo. Horat. (b). Itale. Luogo dove stagnan dell' acque pel flusso del mare.

*rie diffuebat. Expecta igitur danna longe graviora.
Exhaurientur pecuniae, jacebit spreta Religio, iures
impune grassabuntur, &c. Ex hoc eodem loco im-
manissimam Mezentii crudelitatem amplificat rex
Evander apud Virgilium Aeneid, 8.*

Quid memorem infandas cædes, quid facta Ty-
ranni (a)

Effera? Di capiti ipsius generique reservent.
Mortua quin etiam jungebat corpora vivis,
Componens manibusque manus atque oribus ora.
(Tomenti genus) & sanie tabeque fluentes,
Complexu in misero, longa sic morte necabat.

S. VI. De Amplificatione per congeriem consequentium.

Quid est Amplificatio per congeriem consequentium?
R. Est ea, in qua plura ponuntur acervacim
ex eadem re consequentia. Ex hoc loco Virgilius
noctem egregie describit Aeneidos 4. amplificando
res varias, quæ noctem ferme consequuntur.

Nox erat, & placidum carpebant fessa soporem
Corpora per terras, silvaeque & cæva quierant
Æquora, cum medio volvuntur sidera lapsu,
Cum tacet omnis ager, pecudes piæque volucres,
Quæque latus late liquidos, quæque aspera dumis
Rura tenent; somno (b) positæ, sub nocte silenti,
Lenibant curas & corda oblita laborum.

S. VII. De Amplificatione per comparationes, similitudines, & exempla.

Quid est Amplificatio per comparationes, simili-
tudines, & exemplia?

R. Est ea, quæ fit per unam, vel per multas
comparationes ac similitudines, & per unum exem-
plum, vel per plura. Fiet Amplificatio per plu-
res comparationes, si dicas, v. g. cum Tuilio in
Pisone: Ego non te recordem, non furiosum,

non

(a) *Mezentius immanissimus Tyrrhenorum, seu
Hetruscorum Tyrannus, qui pro Turno contra Aeneam
pugnavit.* (b) *Posita, idest, jacentes. Somno autem
lenibant curas &c.*

non mente captum, non tragico illo (a) Oreste, aut Athamante dementiorem putem? Vel si dicas cum Marciali, in improbum quemdam Gaurum, qui sua letulenta vita magnorum virorum exemplo solebat excusare.

In Gaurum.

Quod nimio gaudes noctem producere vino,
 Ignosco; vitium, Gaure, (b) Catonis habes.
Carmina quod scribis Musis & Apolline nullo,
 Laudari debes: hoc (c) Ciceronis habes.
Quod vomis, (d) Antoni, quod luxuriaris, (e)
 Apici:

Quod fur es; vitium, dic mihi; cujus habes?
 Fit amplificatio per unam tantum similitudinem
 in hoc Virgili loco, ubi fortissimam Amazonem
 Camillam de imbelli hoste nullo labore trium-
 phantem sic exprimit Aeneid. II.
 Quam facile accipiter saxo sacerales ab alto
 Consequitur pennis subliniem in nube columbam,
 Comprensamque tenet, pedibusque eviscerat uncis,
 Tum crux & vulsa labuntur ab æchere plumæ.

Itemque in Libro septimo, ubi Reginæ Amatae
 (f) furorem ac circum cursationes depingit lepidissima
 turbinis verbere à pueris agitati similitudine.
 Ceu quondam torto volitans sub verbere turbo,
 Quem pueri magno in gyro, vacua atria circum,
 Intentii ludo exercent: ille aclus habena
 Curvatis fertur spatiis: stupet inscia turba,
 (g) Impubesque manus, mirata volubile buxum,
 Dant

(a) *Orestes Agamemnonis filius, furiis agitatus fuit ob Clitemnestram matrem occisam. Athamas Thebanorum Rex, furiis etiam agitatus.*

(b) *Cato Uticensis quam saepè mero incaluerit, testis Horatius. (c) Cicero non bonus Poeta fuit.*

(d) *Qui frustis violentis gremium suum & totum tribunal implevit. (e) Apicius bello celeberrimus.*

(f) *Amata Regis conjux.*

(g) *Impuberum, id est, puerorum turba.*

Dant animos plagæ. Non cursu segnior illo,
Per medias urbes (a) agitur, populosque feroces.

Addite denique pulcherrimam istam juvenis (b)
Pallantis à Turno occisi cum flosculo decerpit
comparationem, quam Scaliger quovis nectare dul-
ciores non veretur appellare.

Hic juvenem agresti sublimem in stramine ponunt;
Qualem virgineo demessum pollice florem.

Seu mollis violæ, seu languentis hyacinthi,

Cui neque fulgor adhuc, necdum sua forma recessit.

S. VIII. De Amplificatione per confictionem contrariorum.

Quid est Amplificatio per confictionem contrarie-
rum & inter se pugnantium?

R. Est ea, quæ plura contraria per antitheses
oppontuntur, ut illa Ciceronis in Catilinam: *Hoc*
vero quis ferre possit, inertes homines fortissimis insi-
diari; utilissimos prudentissimis; ebriosos sobrios; dor-
mientes vigilantibus? Indidem est illud ejusdem Ci-
ceronis in Pisonem & Gabinium Consules: *Qui la-*
trones igitur, si quidem vos Consules? qui prædones?
qui hostes? qui proditores? qui Tyranni nominabuntur?
Magnum nomen est, magna specie, magna majestas
Consulis. Non capiunt angustiae peccoris tui, non recipit
levitas ista, non egestas, non infirmitas ingenii susti-
net, non insolentia rerum secundarum tantam personam,
tam gravem, tam severam.

Sic etiam Seneca (c) in Thyeste:

Quem dies vidi veniens superbum,

Hunc dies vidi fugiens jacentem.

Tale est etiam incerti auctoris, sed tamen anti-
qui in Alexandri magni tumulum:

Sufficit huic tumulus, cui non sufficerat orbis;

Res brevis huic ampla est, cui fuit ampla brevis,

Ex hoc eodem loco magni nominis Poeta San-

to-

(a) *Regina Amata.*

(b) *Erat Evandri Regis filius. Aeneid. II.*

(c) *Tragœdia sic inscripta, actu 2. vers. 614.*

tolis Victorinus admirabiles Sanctorum virtutes amplificat per congregatas antitheses (a)

Illi summi fuit gloria despici,
Illi divitiae pauperiem pati,
Illi summa voluptas
Longo suppicio mori.

§. IX. De Amplificatione per incrementum.

Quid est Amplificatio per incrementum?

R. Est ea, qua oratio velut per gradus videatur augeri & ascendere, donec ad summum pervenerit. Ita Tullius Verris crudelitatem eo per incrementum ducit, ut verba explanando criminis non ultra suppeditent: *Gacinus est, inquit, vincire civem Romanum: prope parricidium necare: quid dicam in crucem tollere? Nihil addi jam videtur ad hanc amentiam, improbitatem, crudelitatemque posse.*

Vide etiam quomodo per gradus & per incrementum assurgat oratio in hac sapientissima Senecae sententia in Epistola ad Lucilium: *Magna vita pars elabitur male agentibus: maxima nihil agentibus tota aliud agentibus.*

De amplificatione verborum.

De hoc toto Capite tametsi sumus propediem accuratissime dicturi; postulat tamen instituti nostri ratio, ut cursim illud in antecessum (b) delibamus.

Quomodo fit Amplificatio verborum?

R. Fit sex præcipue modis. 1. Per verba translatæ, seu metaphorica. 2. Per verba superlata. 3. Per verba synonyma. 4. Per verba gravia & illustriora. 5. Per periphrasim, seu circumlocutionem. 6. Per repetitionem.

§. X.

FIT igitur primum Amplificatio verborum per verba metaphorica, quæ nempe mirum in modum valent ad excitandos animos, & ad orationem grandiorem efficiendam.

Quid

(a) In hymno de Sanctis Monachis. (b) Ital. Anticipatamente.

44 Elementa Rhetorica.

Quid est metaphora, seu translatio?

R. Est quoddam loquendi genus, quo vox aliqua à propria sua significatione transfertur ad aliam, v. g. si dicas *Prata ridere, parietes gestire gaudium, aliquem esse ira incensum, inflammatum cupiditate, errore lapsum*; voces illæ omnes sunt metaphoricae, quia tribuunt pratis & parietibus risum & gaudium, quæ propria sunt hominis solius. Idem plane dico de ceteris locutionibus, quæ tribuunt hominiflammam, & incendium ignis proprium, &c. Fiet igitur amplificatio per Metaphoram, si cum Virgilio dicas de Ænea irato:

(a) . . . Irarumque omnes effundit habenas.

Vel si dicas de Didone:

(b) . . . Magnoque irarum fluctuat æstus.

Qui habenas, & æstum, quæ proprie convenient equis ac fluctibus, tribuit Æneæ & Didoni. Item si de homine impavido & imperterritu dicas cum Oratio in Odis (c):

Illi robur &c æs triplex

Circa pectus erat, qui fragilem truci

Commisit pelago ratem

Primus.

§. XI.

2. FIT Amplificatio per verba superflata, hoc est quæ veritatem superant, & plus dicunt quam reapse esse possit. Ue cum ait Tullius de Julio Cæsare, in oratione pro Marcello: *Domästi gentes immanitate barbaras, multitudine innumerabiles, locis infinitas, omni copiarum genere abundantes.* Itemque cum dicit de Pompejo in oratione pro lege Manilia: *Qui, sapius cam hoste confixit, quam quisquam cum enimico concertavit; plura bella gessit, quam alii legerunt; plures Provincias confecit, quam alii concupiverant; cuius adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperiis; non (d) offendionibus bellè, sed victoriis; non stipendiis, sed triumphis est eruditæ.*

Hanc amplificandi artem adhibuit Virgilius Ænei-

(a) Lib. 12. (b) Lib. 4. (c) Lib. 1.

(d) Ital. sinistri incontri.

Aeneidos lib. 12. cum de Turni equis dixit per
Hyperboleum:

Qui candore nives anteirent, cursibus auras.

Item cum de equo Trojano dixit:

Instar montis equum divina Palladis arte
Ædificant.

Sed nusquam magis indulsisse videtur huic sche-
mati (a) quam cum Amazonem (b) Camillam lau-
dans libro septimo dixit per verissimam hyper-
boleum:

Ilia vel intactæ segetis per summa volaret

Gramina, nec teneras læsisset aristas:

Vel mare per medium, fluctu suspensa tumenti

Ferret iter, celeres nec ringeret æquore plantas.

§. XII.

Quomodo fit Amplificatio per verba synonyma?

R. Fit per congeriem verborum & sententiarum idem pæne significantium: ut cum ait Cicero pro Ligario: *Quid enim, Tabero, tuus ille di trictus in acie Pharsalica gladius agobat? cuius latus mucro ille petebat? qui sensus erat armorum tuorum? quo tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas?* Vide quam multa sint hæc verba idem pæne significantia: *gladius, mucro, arma, sensus, mens, animus, cupiebas, optabas.* Qæ sanè Synonymorum coacervatio actem in primis & illustrem reddit orationem, ut liquet ex hoc alio ejusdem Ciceronis exemplo in Gadlinam: *Non feram, non patiar, non sinam;* & ex duobus hisce Virgilii versibus **Aeneidos** libro primo, ubi Ilionæus **Aeneæ** foris adhuc ignarus, sic de illo ad Didonem:

Quem si fata virum servant, si vescitur aura

Aetheria; nec adhuc crudelibus occubat umbris.

§. XIII.

Quomodo fit Amplificatio per verba graviora, & Illustriora?

R. Fit cum adhibentur verba splendida, quæ

C

rem

(a) Ital. Figura. (b) Camilla Volcorum Regina beatissima, quæ Turno adversus **Aeneam** tulit auxilium.

rem significantius exprimant, & in quibus plenum quiddam, numerosum & sonans esse videatur: cūjusmodi sunt ista: *Polluerat stupro sanctissimas religiones; Senatus gravissima decreta perfregerat. Itemque illa in Verrem: Non enim furem, sed rapto rem; non adulterum, sed expugnato rem pudicitiae; non sagitatum, sed hostem sacrorum religionumque; non sarcinum, sed crudelissimum carnificem civium sociorumque in vestrum judicium adducimus.*

Ejusdem etiam generis sunt magnifica illa Virgili verba de Dione moritura.

*At trepida & coepitis immanibus effera Dido,
Sanguineam volvens aciem, maculisque trementes
Interfusa genas, & pallida morte futura,
Interiora domus irrumpit limina; & altos
Conscendit furibunda rogosensemque recludit
Dardanium, non hos quæsitum munus in usus.*

XIV.

Quomodo fit Amplificatio per periphrasim, seu circumlocutionem?

R. Fit cum longiori verborum ambitu circuituque dicimus quod brevius ac simplicius dici poterat. Ita Cicero pro Milone, cum gravius videretur dicere Clodium à Milone fuisse occisum; maluit illud hac verborum circuitione mollire: *In quos incensos ira, vitamque domini desperantes cum incidisset, hæsit in pennis, quas ab eo servi fideles pro domini vita expeterunt.*

Circumlocutione Virgilius utitur Æneid. 12. cum pro hac una voce Meritur, sic ait:
*Olli dura quies oculos & ferrens urget
Somnus: in æternam clauduntur lumina noctem.*

Et in Ecloga prima, ubi pro hac voce jam aduerserascit, longiori hac, tritaque utitur periphrasi:

*Et jam summa procul villarum culmina fumant,
Majoresque cadunt altis de montibus umbræ.*

Nota Periphrasim apud Poetas esse frequentem, quam apud Oratores. Quos si non idonea sit, vel

(a) si nimis redundet, jam non appellabitur *Périphrasis*, sed *Perissologia*. (a)

§. XV. De Amplificatione per repetitionem.

Q. *Uomodo fit Amplificatio per repetitionem?*

R. Fit, cum verbum idem, sive ornatus caussa, sive ad motus excitandos iteratur, duplicaturque vel in principio, vel in fine, vel in medio dictio. Ut cum ait Tullius: *vidi enim, vidi penitusque perspexi.* Sed utitur in primis hoc Amplificationis genere in exordio Orationis pro Roscio Amerino, cum ait: *Accusant ii, qui in fortunas ejus invaserunt: Causam aicit is, cui præter calamitatem nihil reliquerunt. Accusant ii, quibus occidi patrem Sexti Rosci bonum fuit; Caussam dicit is, cui non modo luctum mors patris attulit, verum etiam egestatem.* *Accusant ii, qui hunc ipsum jugulare summe cupierunt: Caussam dicit is, qui etiam ad hoc ipsum judicium cum præsidio venit, ne hic ibidem ante oculos vestros trucidetur.* Denique accusant ii, quos populus poseit; *Caussam dicit is, qui unus relictus ex illorum nefaria cæde restat.*

Quantopere vero valeat Repetitio ad addendam vim pondusque orationi, & ad affectus ciendos, discere poteris ex sequentibus exemplis. Priora tria sunt ex heroicis Ovidii Epistolis, in quibus, si quid judico, præ ceteris omnibus illius operibus, elegantiæ, ingenii & eloquentiæ lumen quoddam elucet: in primo sororem Annam sic compellat infelix Dido;

Anna soror, soror Anna, meæ malè consicia culpæ.

In altero Demophoontem (b) ita compellat Phyllis:

Credidimus blandis, quorum tibi copia verbis,

Credidimus generi, numinibusque tuis.

Credidimus lacrymis: an & haec simulare docentur?

Haec quoque habent artes, quaque jubentur eunt.

In tertio conjux Herculis Dejanira cum illi per-

C 2 im-

(a) *Id est Sermonis redundantia.* (b) *Demophoon Thesei ex Phedra filius, à Phillide Lycurgi Regis filia hospitis & lecto suscepitus, data prius futuri conjugis fide.*

Imprudentiam mortem intulisset, in has justi doloris voces erumpit identidem:

Impia quid dubitas Dejanira mori?

Hei mihi quid feci? quo me furor egit amantem?

Impia quid dubitas Dejanira mori?

Hilta (a) Ne sejo misi tibi texta veneno,

Impia quid dubitas Dejanira mori?

Omnibusnam potissimum figuris varianda erit & distinguenda Amplificatio?

R. Præcipia quæ Amplificationem ornant Schema, sunt Hypotyposis, & Exclamatio, de quibus supra dictum à nobis es. Qibus addito tria alia, nempe Prosopopejam, Apostrophem, interrogacionem, ceterasque id genus vehemensiores figuræ, de quibus agendum nobis erit in libro de Elocutione.

§. XVI. Quid sit in Amplificatione vitandum.

Duo sunt in primis vitia, ac veluti scopuli quidam duo, in quos incurvare solent Tirones, dum orationem amplificant. Primus scopulus est illorum, qui minutissima quæque singulatim, exiliat, & per exiguum consequuntur; quod certè est in Oratore vitium vel maximum. Ut enim rectè monet Cicero, in Amplificationibus nihil est nimis tenaciter enucleandum, quia hic locus grandia potius, quam exilia, minutaque requirit.

Alter scopulus est illorum, qui ad explendum orationis numerum, nihil nisi vacuas voces, & inanem verborum sonum in illam infarciunt. Hoc vulgare vitium fugies, si nihil prorsus dicas, quod vim & pondus non addat orationi, & sensum non augear. *Quid est enim tam furiosam*, inquit Tullius Libro i. de Oratore, *quam verborum vel optimorum sonitus inanis, nulla subiecta sententia?* Et ut sapientissime præcipit Horatius in Arte Poetica: sint tibi provisæ, paratæque, & ad manum, ut ita dicam, sententiæ: voces ipsæ ultrò sese offerent, & ad exprimenda animi sensa nullo labore succurrent.

Verbaque provisam rem non provisa sequentur.

Quam-

(a) *Centauri Nessi ueste qua indutus Hercules in furorem versus est.*

Quamquam, ut dicam id, quod res est, si Tironi peccandum sit in alterutram partem, malim certe ut, instar Ovidii, peccet potius ubertate quadam copiaque verborum, quam eorumdem jejunitate atque inopia; quia, ut optimè notat Tullius, nimia hæc & redundans verborum ubertas, & quasi luxuries stilo atque exercitatione brevi depascetur.

APPARATUS, SEU PROœMIUM RHETORICÆ.

RHETORICÆ Proœmium, sive Apparatum appellamus ea omnia, quæ pertinent universim ad Artem Rheticam. Quinque autem sunt, quæ de Rheticæ generatim & universe, prolationis more quæri possunt.

1. Quæ sit natura & finis Rheticæ.
2. Quæ sit illius materia.
3. Quæ sint illius partes.
4. Quæ sit dignitas, vis & utilitas Rheticæ.
5. Quibus rebus ac subsidiis possit facile comparari.
§. I. De natura, & fine Rheticæ.

Quid est Rheticæ?

R. Est ars, seu disciplina bene dicendi; hoc est ornatè, graviter & copiosè loquendi. Ita *Quintilianus*, lib. 2.

Unde nomen suum traxit Rheticæ?

R. A voce græca (a) dico, *loquor*, unde (b) Orator, & (c) ars *Oratoria*.

Quare vocatur ars?

R. Quia certis quibusdam & numquām fallenbus præceptis continetur.

Quare dicitur ars bene dicendi?

R. Quia docet quomodo optimis sententiis, verbisque letissimis dici possit. C 3 Un-

(a) *ρήτω*. (b) *ρῆτωρ*. (c) *ρητωρία*.

Undenam orta est ars illa bene dicendi?

R. Notatio naturæ & animadversio peperit artem. Cum enim aliqui nativa quadam facultate, sine ullo artis subsidio, bene dixissent; alii contra insultum omnino & malè; extitit aliquis, qui discrimen illud observaret attentius; qui causas illius indagaret sedulò; atque ita rem sensim ad artem ac præcepta revocare, & quasi vijam traderet, quæ ad eloquentiam tutò ferreret. Unde liquet, non esse eloquentiam natam ex artificio; sed potius artificium ex eloquentia natum, atque profectum.

Qui differunt inter se Rhetor & Orator?

R. Hoc differunt, quod Rhetor sit, qui bene dicendi præcepta tradit; Orator vero sit is, qui accommodatè ad persuadendum dicere potest; tametsi erretur persæpe in nomine, & aliud pro alio indiscriminatim accipiatur.

Ouisnam est finis ultimus Artis Oratoria?

R. Est persuadere dictione, hoc est diserta oratione quempiam impellere ad aliquid vel credendum, vel agendum, vel omittendum.

Quednam est officium Oratoris?

R. Est dicere appositi ad persuadendum, quod fieri docendo, delectando, & movendo. Docemus argumentis & argumentatione; delectamus ornatō, illustri & apto dicendi genere; amplificazione & affectibus. Docere necessitatē est; delectare suavitatis; movere vero, seu flectere victoriæ; atque hic demum est verissimus eloquentiæ triumphus.

Unde erit ille summus & perfectus Orator, qui cum appositi tñixerit ad persuadendum, hoc est, ad docendum, delectandum & movendum; re ipsa rāmen, sive auditoris vitio, sive quacunque demum alia de caussa non persuaserit.

§. II. De Materia Rhetorice.

Quidnam est materia cuiusque artis in genere?

R. Ea est, circa quam versatur Ars; ut Medicinae materia sunt morbi, quia in iis curandis Medicina versatur.

Ouenam est speciatim materia Rhetorice?

R. Nihil omnino est in rerum natura, de quo ornate, eleganter & copiose disputare non possit Orator.

ter. Ut enim observat Cic. 2. de Orat. Bene dicende Ars non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa teneatur. Unde ajo cum Aristotele, Reticæ Marianam esse (a) quamlibet quæstionem ad dicendum propositam.

Quotuplex est quæstio quæ Oratori ad dicendum proponi potest?

R. Duplex. Alia est infinita, seu universalis: alia finita, seu singularis. Quæstio infinita, quæ vocatur etiam Thesis, ea est, quæ nullis alligatur temporis, loci & personæ circumstantiis: ut, si queratur generatim atque universe. *Sitne bellum gerendum, vel pax facienda?*

Quæstio finita, quæ etiam vocatur Hypothesis & causa sive controversia, ea est quæ universalem quæstionem restringit ac revocat ad certas quasdam personæ, temporis, loci, reique circumstantias: ut, si queratur. *Sitne hoc anno nobis pax facienda, iis, quæ ab hostibus feruntur, legibus ac conditionibus?*

Quæstio autem, sive finita sit, sive infinita, dividitur quadrifariam: primo in quæstionem cognitionis & actionis. Quæstio cognitionis ea est, quæ instituitur solius scientiæ gratia: ut, *Que sit causa defectus solis. . . . sitne terra major quam luna?* Quæstio actionis ea est, cujus finis est aliquid efficiere, ut, *An liceat vim vi repellere . . . an sit inimicis ignoscendum?*

Præterea quæstio vel est principalis, vel incidens. Principalis ea dicitur, quæ præcipue venit in controversiam: incidens vocatur, quæ tractatur propter aliud.

Quot sunt universim genera quæstionum rive causarum, in quibus versari potest Orator?

R. Tria. Genus judiciale, genus deliberativum, & genus exornativum, seu demonstrativum, quod à Græcis vocatur Epidicticum.

Quid spectatur in genere judiciali?

R. Accusatio & defensio.

Quid spectatur in genere deliberativo?

R. Suasio & dissuasio.

Quid in exornatio?

R. Laus, &c vituperium. Unde generis judicialis finis est *aequitas*; delibera*tivi utilitas*; demonstrati*vi honestas*. Judiciale genus versatur circa tempus præteritum; Deliberativum circa tempus futurum; Demonstrativum vero circa præteritum simul & præsens.

§. III. De partibus Rhetoricae.

QUæ & quod sunt primariae partes Rhetorica?

Quartuor: Inventio, Dispositio, Elocutio, & Pronunciatio; quemadmodum sunt præcipuae quatuor Oratoris partes: 1. Argumenta invenire; 2. Inventa disponere; 3. Disposita verbis exornare; 4. Exornata pronunciare. Sunt qui pro quinta parte memoriam statuant; sed nos cum Aristotele illam ad pronunciationem revocamus.

Quid est inventio?

R. Est excogitatio rerum verarum ut verisimum, quæ valeant, tum ad faciendam fidem, tum ad motus excitandos.

Quid est Dispositio?

R. Est rerum inventarum in ordinem distributio.

Quid est Elocutio?

R. Est idoneorum verborum & sententiarum ad res inventas accommodatio.

Quid est Pronunciatio?

R. Est vocis ac corporis ea moderatio: quam res inventæ ac verba requirunt.

§. IV. De dignitate, & utilitate Rhetoricae.

Quanam est Rhetorica dignitas, vis & utilitas?

Quoniam nihil addi potest ad hæc illustria Tullii verba, libro I. de Oratore: Quid est, inquit, aut tam admirabile, quam ex infinita multitudine existere unum, qui id cum omnibus natura sit datum, vel solus, vel cum paucis facere possis, aut tam jucundum cognitione atque auditu, quam sapientibus sententiis, gravibusque verbis ornata oratio, & perpolita? aut tam potens, tamque magnificent, quam populi motus, iudicium, religiones, Senatus gravitatem unius oratione converti? Quid majus, quid splendidius dicere posset eloquentia, si pro se ipsa loqueretur.

De subsidiis Rhetoricae.

Quibus potissimum subsidiis omnes illae, quas diximus Rhetoricae partes, comparari poterunt?

R. Quatuor: natura, arte, exercitatione & imitatione.

Quid natura confert ad eloquentiam?

R. Ex parte animi confert celeres motus, ad excoxitandum acutos, ad ornandum uberes, ad memoriam firmos ac diuturnos. Ex parte vero corporis confert latera firma, canoram vocem, solutam linguam, aptamque oris & totius corporis conformatiōnem.

Quid facit ars ad eloquentiam?

R. Excolit quæ dedit natura; supplet quæ illi desunt: quæ vero redundant luxuriantque, castigat atque coercet. Uno verbo; certissimam, veluti dīgito, monstrat viam, quæ ad eloquentiam toto perveniat.

Quid afferit exercitatio?

R. Conservat & auget quæ ars expolivit, aut emendavit in natura; Multi enim naturæ vitium exercitatione sustulere, ut olim Demosthenes aliquæ sexcenti.

Quid est exercitatio?

R. Est assiduus usus & consuetudo dicendi, vel scribendi; quod quidem valde facit ad eloquentiae laudem adipiscendam; Ut enim ait Cicero: *Situs est optimus dicendi effector, & magister, Triplex est autem exercitationis gēnus, nempe Scriptionis actionis & memoriae.*

DE IMITATIONE.

Quānam est imitationis utilitas?

R. Facit imitatio, ut, optimo cuique auctori similes in dicendo evadamus, & quæ sunt in eo summa, diligenter persequamur. Et quoniam imitatio, si recte hat, multum afferit ad eloquentiam, & pauci admodum imitari sciunt, ut par est; ideo de imitandi ratione fusius aliquid & uberioris disputationis nobis esse existimavimus.

Quānam igitur est vera rectaque imitandi via & ratiō?